Et per hoc patet solutio ad primum, & secundum, quæ procedunt de primo modo assistendi.

Ad tertium dicendum, quod Satan non dicitur assistisse, sed inter assistentes assistisse describitur: quia, ut Gregorius dicit II. Mo-

(1) Juxta distinctionem ex cap. 7. Danielis vers. 10. prius mutuatam, ubi dicitur quod antiquo die- rum per quem significatur Deus, *millia millium ministrabant, & decies millies centena millia ei assistebant.*

(2) Vel sic per interrogationem: *Quomodo aut semper assistere aut videre faciem Patris possunt, si ad ministerium exteriori pro nostra salute mittuntur? Quod citius tamen solvimus (inquit) si quanta sit subtilitatis angelica natura pensamus: Neque enim sic a divina visione foras exeunt, ut contemplationis gaudiis priventur; quia si Conditoris aspe-*

ctum exeuntes amitterent, nec jacentes erigeri, nec ignorantibus vera nuntiare possent: fontemque lucis quem egredientes ipsi perderent, ceteris nullatenus propinquarent: Rursumque infra: Et mittuntur igitur & assistunt, quia per hoc quod circumscripti sunt, exeunt; & per hoc quod intras quoque presentes sunt numquam recedunt: Et faciem ergo Patris semper vident, & tamen ad nos veniunt; quia & ad nos spiritali presentia foras exeunt, & tamen ibi se unde recesserant, per internam contemplationem servant; sic cap. 3. in antiquis unde prius indicabatur ad marginem, & cap. 2. in modernis habetur.

Moral. (cap. 11. circ. fin.) *est beatitudinem perdidit ; naturam tamen Angelis similem non amisit .*

Ad quartum dicendum , quod omnes assistentes aliqua immediate vident in claritate divinæ essentiz : & ideo totius primæ hierarchiæ proprium esse dicitur immediate illuminari a Deo ; sed superiores eorum plura percipiunt quam inferiores , de quibus illuminant alios ; sicut etiam inter eos qui assistunt Regi , plura scit de secretis Regis unus quam alius .

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , recte insinuatam a Christo , quod omnes Angeli etiam ministrantes assistunt , in quantum assistere dicit visionem divinæ essentiz facilem , seu immediatam . Hoc autem insinuavit Matth. 19. *Dico vobis , quia Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei , qui in cælis est .* Ibi enim loquitur Christus de Angelis ordinis infimi , qu. 113. art. 3. puta de custodientibus homines : in cuius signum dicit , *Angeli eorum* , idest , Angeli ad illorum pusillorum custodiam deputati . Si ergo hos inferiores , ait , semper esse in cælis spiritalibus (non enim semper sunt in cælis corporalibus , qu. 113. art. 6.) in contemplatione scilicet , quæ contemplatio est faciei Patris cælestis utique per hoc , & quidem a fortiori , ait : quod omnes alii ministrantes utpote superiorum ordinum , facili visione Dei fruuntur , & consequenter , quod sic assistunt . *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas , scripturam merito innuere , quod ministrantes non assistunt , in quantum assistere dicit immediatam receptionem divinorum secretorum . Id vero innuit , quando inferiores asserit illuminari per superiores ; ut recitatur *quest. 106. artic. 1. & 4. append.* Vide ibi . Si enim ministrantes viderent immediate secreta divina , non indigerent ipsi inferiores a superioribus illuminari . In idem itaque redit ministrantes illuminari ab aliis , & ministrantes non assistere , idest non cognoscere immediate divina secreta . *Tertio* habes : quomodo per rationem præmissas scripturas , pro quanto ministrantes vel assistere dicunt ,

vel non assistere , & intelligas , & declares , & probes . *Quarto* vides : quomodo ex his vicissim angelica doctrina declaratur , atque confirmetur .

A R T I C U L U S IV. 532

Utrum Angeli secundæ hierarchiæ omnes mittantur .

II. dist. x. art. 3.

AD quartum sic proceditur . Videtur quod Angeli secundæ hierarchiæ omnes mittantur . Angeli enim omnes vel assistunt , vel ministrant , secundum quod habetur Dan. VII. Sed Angeli secundæ hierarchiæ non assistunt : illuminantur enim per Angelos primæ hierarchiæ , sicut dicit Dionysius VIII. cap. cæl. Hier. (apte med.) Omnes ergo Angeli secundæ hierarchiæ in ministerium mittuntur .

2. Præterea . Gregorius dicit XVII. Moral. (cap. 1x.) quod *plures sunt qui ministrant , quam qui assistunt .* Sed hoc non esset , si Angeli secundæ hierarchiæ in ministerium non mitterentur . Ergo omnes Angeli secundæ hierarchiæ in ministerium mittuntur .

Sed contra est quod Dionysius dicit (cap. VIII. cæl. hiera princ.) quod *Dominaciones sunt majores omni subiectione .* Sed mitti in ministerium ad subiectionem pertinet . Ergo Dominaciones in ministerium non mittuntur .

Respondeo dicendum , quod , sicut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) mitti ad exterius ministerium proprie convenit Angelo , secundum quod ex divino imperio operatur circa aliquam creaturam corporalem : quod quidem pertinet ad executionem divini ministerii . Proprietates autem Angelorum ex eorum nominibus manifestantur , ut Dionysius dicit VII. & VIII. cap. cæl. Hier. (in princ.) (1) & ideo Angeli illorum ordinum ad exterius ministerium mittuntur ex quorum nominibus aliqua executio datur intelligi . In nomine autem *Dominationum* non importatur aliqua executio , sed sola dispositio , & imperium de exequendis ; sed in nominibus inferiorum ordinum intelligitur aliqua executio ; nam *Angeli* , & *Archan-*

(1) Ubi statim ab initio ait : *Hunc sanctorum hierarchiarum ordinem approbantes (ἀποδεχόμενοι , suscipientes) omnem intelligentiarum cultusium appellationem deiformis proprietatis que cunctis eorum infi-*

ta est , declarationem continere dicimus , &c. Pergitque in quidam id sigillatim exponere ; nempe in Seraphinis , in Cherubinis , & in Thronis , ac in aliis deinceps .

changeli denominantur a denuntiando ; *Vir-
tutes*, & *Potestates* dicuntur per respectum
ad aliquem actum : Principis etiam est, ut
Gregorius dicit (hom. xxxiv. in *Evang.
circ. med.*) *inter alias operantes priorem exi-
stere*. Unde ad hos (*) quisque arduus per-
tinet in exterius ministerium mitti, non au-
tem ad quatuor superiores.